conferidas no inciso VIII do artigo 132 do Regimento Interno deste
Instituto, aprovado pela Portaria MDA nº 20/2009, publicada no DOU
de 9 de abril de 2009.

Considerando a necessidade de dar destinação ao imóvel
rural denominado Fazenda Balão II, com a área de 1.069,2410 ha (um
mil e sessenta e nove hectares, vinte e quatro ares e dez centiares),
localizado no município de Marabá/PA.

Considerando a Resolução N.º 98, de 9 dezembro de 2014,
publicada no Diário Oficial da União em 10 de dezembro de 2014,
que dispõe sobre a aquisição da Fazenda Balão II para fins de re-

[...]

cadastral do imóvel no Sistema Nacional de Cadastro Rural (SNCR)
e inclusão do arquivo gráfico relativo ao seu perímetro na base de
dados cartográficos.

Art. 3º. Criar o Projeto de Desenvolvimento Sustentável-PDS
Porto Seguro código SIPRA nº MB0536000, área 1.069,2410 ha (um
mil e sessenta e nove hectares, vinte e quatro ares e dez centiares),
localizado no município de Marabá/PA, a ser implantado por esta
Superintendência Regional, em articulação com as Diretorias desta
Instituição.

Art. 4°. Providenciar comunicação à Prefeitura municipal da

[...]

conferidas no inciso VIII do artigo 132 do Regimento Interno deste
Instituto, aprovado pela Portaria MDA nº 20/2009, publicada no DOU
de 9 de abril de 2009.

Considerando a necessidade de dar destinação ao imóvel
rural denominado Fazenda São José da Água Bonita, com a área de
1.153,0004 ha (um mil, cento e cinquenta e três hectares e quatro
centiares), localizado no município de Conceição do Araguaia/PA,
declarado para fins de interesse social para fins de reforma agrária,
pelo Decreto de 14 de julho de 2009, publicado no Diário Oficial da
União em 15 de julho de 2009, em conformidade com o registro

[...]

cadastral do imóvel no Sistema Nacional de Cadastro Rural (SNCR)
e inclusão do arquivo gráfico relativo ao seu perímetro na base de
dados cartográficos.

Art. 3º. Criar o Projeto de Assentamento - PA São José da
Água Bonita, código SIPRA nº MB0538000, área 1.153,0004 ha (um
mil, cento e cinquenta e três hectares e quatro centiares), localizado
no município de Conceição do Araguaia/PA, a ser implantado por esta
Superintendência Regional, em articulação com as Diretorias desta
Instituição.

Art. 4°. Providenciar comunicação à Prefeitura municipal da
criação deste Projeto de assentamento para inclusão das famílias no